semper Virgine Deus homo Jesus Christus Filius Dei, etc. Julianus: Nascitur ergo nobis ex Spiritu sancto et Maria semper Virgine, qui secundum divinitatem nunquam defuit Patri: ex duobus igitur substantiis plenissimis, atque perfectis Dei et hominis Jesum Christum Filium Dei accepimus.

Quod si nomine Pelagianæ hæresis ipse quoque Massiliensium error comprehensus dicatur, quam multa oportet in historiis peccari? Nam et Cassianus Massiliensi in princeps acerrime invehitur (*In libris de Incarn.*) in hæc Christi ex merito, quasi mercenariam debitam, et Massiliensium dogma proscriptum non est cum Nestoriano, in E. hesina synodo sed centum fere post annis in Arausicana II.

Quid plura persequar? Poetæ præcul dubio Leporiana hæresis pro Nestoriana illud, cum tamen multum discrimen inter utramque intercedat; sed danda poetæ eo facilius venia, quod ipse quoque Cassianus, et in eodem peccaverit, et suam in sententiam traxerit anticum Leonem Magnum, aliosque postmodum plures, tantam utriusque auctoritatem secutus.

Opinatus est scilicet Cassianus, Nestorianum paria in omnibus cum Samosateno meritoque dignitatis auctore sentire, quicum in capitali dogmate, quod Christus sit re ipse purus homo, consentiebat; sed opinione sua falsus est, propterea quod in Oriente vixerat ante Nestorii patefactam hæresim, et in Occidente scribebat Massiliæ, ubi Samosatani dogma, propter Leporiam monachum, in aperto erat. Erat autem in obscuro adhuc Nestorianus in Gallis, atque etiam in Italia: nam fama vulgante rescriptum erat, a Nestorio Samosatene hæresim renovari, nec tamen sermones, epistolæque Nestorii a Leone tunc diacono, Cæsarii jussu ad Cassianum missa super ea re hæretici mentem latere volentes aperiebant: id vero facile quisquis intelliget, si modo scribas a Nestorio ad Cæsarium litteras, cum nostris ad ipsas notis, adgerit.

Quid ergo, inquires, nullane fuit Pelagianam inter et Nestorianam hæresim societas? Fuit sane, eaque longe major quam vulgo creditur: Nestorius enim bene sensit non vultur, neque de peccato ipso originali, prout mente discernitur a debito moriendi, propter Adami peccatum contractum; neque de gratia Christi, quam a lege et doctrina non distinguit; neque de Incarnationis fine, quem vult esse solum recte vivendi exemplum cæteris hominibus a Christo præstandum: quæ tria sunt præcipua Pelagianarum questionum capita.

Julianus vero, partim in professione fidei, partim in opere postremo contra Augustinum, non obscure prodit, ut ipse quidem putavit Augustinus, se nosque magistros Pelagium et Cælestium de incarnatione Verbi, Theodoro Mopsuesteno, Rufinoque Syro assentiri (*Vide notas ad professionem fidei, et Dissertationem de hæresi Nestoriana, infra ad II part. op. M. Mercatoris lib. IV.*)

Quantumque ergo latere conati sint Pelagiani, verbiisque in speciem catholicis dissimulaverint mentem hæreticam, idoneis tamen indicis produuntur, ut non immerito Hieronymus Pelagium dixerit Antichristum, quo nomine Patres Nestorium vocare solent, aliosque Christomachos. Nilil ergo mirum, si Nestorio tam pertinaciter Pelagii sequaces adhaerent, ut Ephesina synodus eosdem canones adversus Nestorianos ac Cælestianos condiderit, et utrumque nomen, ejusdem invidiæ, ejusdemque impietatis, ea tempestate existeret.

Mirabitur forte quispiam, quod de Pelagianis asserimus, cum ipsos Hieronymus, Augustinus, Orosius,

Mercator, Patresque in concilia tot tantaque coacti, neque hac invidia oneraverint, neque impetatis hujusce accusarint: quæ enim ratione potuit tantam, tamque acrum fidei defensorum diligentiam, intelligentiamque id fugere, quod aliorum oculi deprehenderint? Hæc sane gravis est obiectio, sed quæ possit inde dilui, unde vim accipere videtur.

Nondum profecto fuerant exorta Nestorianæ turbæ, cum Pelagii hæresis in publicum erupit: nondum Theodori fama laborare coeperat, neque impietas clepeis sese, catholicis aut certe ambiguis verbis, deprehensa fuerat, cum ubique prostratus Ecclesiæ fulminibus Pelagianismus audiret emortuus. Ea omnes aetate Samosatenum, Ponticumque execrabantur, tamquam genitrix blasphemæ reos, violatæ scilicet Trinitatis ac Incarnationis: infandum quidquid illi effugerant, Theodorus partim emolherat, manifesta *ἀποκρυφία* confessione, partim dissimulaverat obtentu meliorum de Christo vocum: quare apparbat sana in speciem fides Pelagianorum de Incarnatione, dum pestem tegebat in recessu, cumque Theodoro, immo cum catholicis loquentes, crederentur eadem animo, quæ verbis sentire. Erat autem eo propensior in hæc partem credulitas, quo manifestius se prodabant alii errores, qui sua specie detinerent animos, studioque fidei veræ succensus in sui odium converterent.

Quantum Augustinus, ut erat hominum perspicacissimus in perveniendis errorum latebris, Julianum propter imprudentes quasdam voces suspectum habuit dogmatis de mercenaria Christi divinitate.

Ex eo sane, quod erat positum a Pelagianis principium, gratiam non nisi ex merito dari, ne sit apud Deum iniquitas, atque exceptio personarum, necessaria consecutione connectebatur error de promerita humanis meritis a Christo divinitate: quare illud, quod erat quoddam totius hæresis fundamentum, negari non poterat istud ab homine, qui suam vult constare sibi, atque consentire sententiam. Verum aliud est laborare vitio *ἀνακολούθως*, aliud consequens per se ipsum tueri: id enim nisi ita se haberet, nemo hæreticus ratione unquam convinci possit; unde enim posuit, quam ex eo quod verum fatetur? Pelagianus fateor peccasse in dialecticæ leges, peccasse nego contra fidem hæc Incarnationis; Cassianum reor, præjudicium magis quam certo testimonio, Pelagianos accusasse.